PAGE
2

[image: image1.png]<
o s

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 октября 2023 года № 1732-п

г. Топки
О создании комиссии по обследованию и контролю конструкций на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на общественных территориях Топкинского муниципального округа и утверждении Положения комиссии по обследованию и контролю конструкций на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на общественных территориях Топкинского муниципального округа
В соответствии со нормативно-правовыми актами Президента и Правительства Российской Федерации, ГОСТ Р 52301-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования», утвержденным Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 24.06.2013 № 182-ст, ГОСТом Р 52301-2013 от 01.01.2014 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование детских игровых площадок», в целях обеспечения безопасности жизни здоровья несовершеннолетних на территории Топкинского муниципального округа:

1. Создать комиссию по обследованию и контролю конструкций на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на общественных территориях Топкинского муниципального округа и утвердить ее состав.
2. Утвердить Положение о комиссии по обследованию и контролю конструкций на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на общественных территориях Топкинского муниципального округа.

3. Постановление администрации Топкинского муниципального округа № 853-п от 16.09.2020 «О создании комиссии по обследованию и контролю конструкций на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на территории Топкинского муниципального округа и утверждении Положения комиссии по обследованию и контролю конструкций на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на территории Топкинского муниципального округа» признать утратившим силу.

4. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Топкинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Топкинского муниципального округа по ЖКХ и благоустройству- начальника управления А.Ю.Новоселова.
6. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

И.о. главы Топкинского

муниципального округа                                                                О.А.Шкробко
УТВЕРЖДЕН

                  постановлением администрации

Топкинского муниципального округа

                                             от 10 октября 2023  года № 1732-п

Состав

комиссии по обследованию и контролю конструкций на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на общественных территориях Топкинского муниципального округа

	Новоселов

Андрей Юрьевич
	- председатель комиссии, заместитель главы Топкинского муниципального округа по ЖКХ                                                                    и благоустройству-начальник управления

	Поняйкин

Дмитрий Леонидович

	- заместитель председателя комиссии, начальник управления архитектуры и градостроительства   администрации Топкинского муниципального округа

	Антонова

Ольга Вячеславовна
	- секретарь комиссии, заместитель начальника управления ЖКХ и благоустройства администрации Топкинского муниципального округа

	Члены комиссии:

	Бидаков

Анатолий Васильевич
	- генеральный директор ООО «УК ЖЭУ», депутат Совета – народных депутатов Топкинского муниципального округа (по согласованию)

	Данилюк

Светлана Викторовна

	- директор МКУ «Управление сельскими территориями» (по согласованию)

	Журавлев

Никита Андреевич
	- директор ООО «УК Ресурс +» (по согласованию)

	Пирогова

Татьяна Александровна

Салдаев

Александр Викторович
	- начальник отдела благоустройства МКУ «Жилищно- коммунальных услуг» (по согласованию)

- заместитель директора МКУ «Жилищно-коммунальный услуг» (по согласованию)

	Филиппова

Наталья Александровна
	- начальник земельного отдела комитета по управлению муниципальным имуществом

	- начальник территориального управления МКУ «Управление сельскими территориями» на подведомственным им территориям (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

                  постановлением администрации

Топкинского муниципального округа

от 10 октября 2023 года  № 1732-п

Положение

о комиссии по обследованию и контролю конструкций на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на общественных территориях Топкинского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Комиссия по обследованию и контролю конструкций на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на общественных территориях Топкинского муниципального округа (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, осуществляющим полномочия по контролю за состоянием конструкций на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на общественных  территориях Топкинского муниципального округа.

1.2. Комиссия формируется и расформировывается постановлением администрации Топкинского муниципального округа.

1.3. Положение определяет задачи и полномочия Комиссии, порядок её работы.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативно-правовыми актами Президента и Правительства Российской Федерации, ГОСТ Р 52301-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования», утвержденным Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 24.06.2013 № 182-ст, Техническим регламентом Евразийского экономического союза ТР ЕАЭС 042/2017 «О безопасности оборудования для детских игровых площадок», муниципальными правовыми актами администрации Топкинского муниципального округа,  настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Контроль за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на общественных территориях Топкинского муниципального округа.

2.2. Анализ соответствия нормативным требованиям показателей технического состояния конструкций на детских игровых и спортивных площадок, расположенных на общественных территориях Топкинского муниципального округа;

2.3. Наблюдение за техническим состоянием конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на общественных территориях Топкинского муниципального округа и своевременное принятие мер по устранению возникших неисправностей.

2.4. Анализ полученной информации.

3. Полномочия Комиссии

Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие полномочия:

 3.1. Проводит обследования конструкций на детских игровых и спортивных площадок, находящихся на общественных территориях Топкинского муниципального округа, на их соответствие требованиям безопасности.

3.2. Проводит регулярное и комплексное обследование конструкций на детских игровых и спортивных площадках (осмотр его технического состояния, целостности конструкции, состояния сварных швов, мест крепления и крепежных деталей, надёжности установки, качества лакокрасочных покрытий, габаритных размеров и внешнего вида).

3.3. Вырабатывает требования по устранению неисправностей конструкций на детских игровых и спортивных площадках.

3.4. Принимает решения о демонтаже неисправных элементов на детских игровых и спортивных площадок при наличии неисправностей, устранение которых невозможно.

3.5.  Принимает решения о списании непригодного оборудования для дальнейшего использования на детских игровых и спортивных площадках.

3.6. Запрашивает необходимую информацию у начальников территориальных управлений МКУ «Управление сельскими территориями» по подведомственным им территориям.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

4.2. Комиссию возглавляет председатель, в отсутствие председателя его полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии:

· осуществляет руководство работой Комиссии;

· планирует работу Комиссии;

· утверждает повестку дня заседания Комиссии и председательствует на заседаниях Комиссии;

· вправе вносить предложения в повестку дня заседания Комиссии и по вопросам деятельности Комиссии;

· знакомится с предоставленными материалами, в том числе подписывает протоколы заседаний Комиссии;

· осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии;

· осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и функций Комиссии.

4.4. Секретарь Комиссии:

· осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии;

- обеспечивает ведение делопроизводства и организацию подготовки заседаний Комиссии (уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени проведения заседания, отправляет необходимые запросы, рассылает необходимые документы, их проекты и иные материалы, подлежащие обсуждению, оформляет акты).

Секретарь Комиссии право голоса не имеет.
4.5. В случае отсутствия секретаря Комиссии, осуществление его функций возлагается председательствующим на одного из членов Комиссии с сохранением правом голоса.

4.6. Члены комиссии:

· принимают участие в работе Комиссии;

· присутствуют на заседании Комиссии;

· вносят предложения по обсуждаемым вопросам.

4.7.  Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенство голосов, решающий голос остается за председателем Комиссии.
4.8. Члены Комиссии, не согласные с принятым Комиссией решением, имеют право в письменной форме изложить свое особое мнение.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет контроль технического состояния конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на общественных территориях Топкинского муниципального округа, который включает в себя:

- осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию;

- регулярный визуальный осмотр;

- функциональный осмотр;

- ежегодный основной осмотр.

5.2.  По результатам осмотров составляются соответствующие акты (приложение № 2, 3 к настоящему Положению), содержащие обоснованные выводы о соответствии (несоответствии) технического состояния детского игрового и спортивного оборудования законодательным и иным нормативно правовым актам Российской Федерации в сфере технического регулирования с целью принятия соответствующих мер.

5.3.  Результаты регулярного визуального осмотра, функционального осмотра, технического обслуживания и ремонта, контроля соответствия требованиям безопасности регистрируют в журнале (Приложение № 1 к настоящему Положению).

5.4. Контроль конструкции на детских игровых и спортивных площадках и его частей производится следующим образом:

а) осмотр и проверка оборудования перед вводом в эксплуатацию.

б) регулярный визуальный осмотр существующего оборудования.

Регулярный визуальный осмотр позволяет обнаружить очевидные неисправности и посторонние предметы, представляющие опасности, вызванные пользованием оборудованием, климатическими условиями, актами вандализма (засоренность территории, поврежденные элементы оборудования).

Периодичность регулярного визуального осмотра   устанавливается: ежемесячно с 20 по 25 число, утвержденная графиком по обследованию и контролю конструкций на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на общественных территориях Топкинского муниципального округа (приложение №4 к настоящему постановлению)

в)
функциональный осмотр.

Функциональный осмотр предусматривает детальный осмотр с целью проверки исправности, прочности и устойчивости оборудования, особенно в отношении его износа. Особое внимание при данном осмотре уделяется скрытым и труднодоступным элементам оборудования.

Данный осмотр проводится ежеквартально в период с 20 по 25 число, утвержденного графиком по обследованию и контролю конструкций на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на общественных территориях Топкинского муниципального округа (приложение № 4 к настоящему постановлению)

Результаты регулярного визуального осмотра и функционального осмотра фиксируются актом и вносятся в журнал не позднее 1 рабочего дня со дня проведения осмотра.

Акт направляется в управление ЖКХ и благоустройства администрации Топкинского муниципального округа не позднее 1 рабочего дня с момента составления.

г) ежегодный основной осмотр.

Ежегодный основной осмотр проводится один раз в год с целью подтверждения достаточного эксплуатационного состояния оборудования, включая его фундаменты и поверхности.

 Периодичность основного ежегодного осмотра устанавливается: с 20 апреля по 25 апреля каждого текущего года, утвержденная графиком по обследованию и контролю конструкций на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на общественных территориях Топкинского муниципального округа (приложение №4 к настоящему постановлению)

Особое внимание при данном осмотре уделяется скрытым и труднодоступным элементам оборудования, а также изменениям в конструкциях вследствие проведенных ремонтов, связанных с внесением изменений в конструкцию или заменой деталей.

Если в результате осмотра обнаруживаются серьезные неисправности, влияющие на безопасность оборудования, то их следует незамедлительно устранить. О факте обнаружения неисправности комиссия должна внести необходимые рекомендации по устранению.

Если эти неисправности невозможно устранить, то оборудование должно быть выведено из эксплуатации посредством приостановки эксплуатации или демонтажа оборудования. Если какая-либо часть оборудования должна быть демонтирована, например, для проведения технического обслуживания, то после удаления оставшийся в земле фундамент также удаляют или огораживают и закрывают сверху так, чтобы участок игровой площадки был безопасным.

Результаты ежегодного осмотра фиксируются актом и вносятся в журнал не позднее 1 рабочего дня со дня проведения осмотра.

Акты ежегодного осмотра технического состояния конструкций детских игровых и спортивных площадок направляется в управление ЖКХ и благоустройства администрации Топкинского муниципального округа не позднее 1 рабочего дня с момента составления.

5.5. Информация о результатах ежегодного основного осмотра направляется в управление ЖКХ и благоустройства администрации Топкинского муниципального округа не позднее 30 марта текущего года ежегодно.

 5.6. Акты хранятся в управлении ЖКХ и благоустройства администрации Топкинского муниципального округа.
6. Ответственность комиссии

Комиссия несет ответственность за принятие решений в пределах установленной компетентности и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1

к Положению о комиссии по обследованию и контролю

конструкций на детских игровых и спортивных площадках,

находящихся на территории Топкинского муниципального округа

ЖУРНАЛ

результатов контроля за техническим состоянием оборудования детских игровых и спортивных площадок
	№
	Наименование оборудования
	Дата осмотра
	Результат осмотра
	Выявленный дефект
	Принятые меры
	Дата принятия мер
	Ответственный

за осмотр
	Подпись ответственного лица
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Приложение № 2

к Положению о комиссии по обследованию и контролю

конструкций на детских игровых и спортивных площадках,

находящихся на территории Топкинского муниципального округа

АКТ №___

регулярного визуального и функционального осмотра за техническим состоянием оборудования детских игровых и спортивных площадок

Наименование

населенного пункта                                                                           Дата__

Вид осмотра_____
	Адрес месторасположение площадки
	Описание основных элементов
	                                                        Показатели

	Чистота, внешний вид
	Наличие выступающих элементов
	Наличие дефектов элементов
	Отсутствие деталей
	Чрезмерный износ подвижных частей оборудования
	Структурная целостность

Приложение № 3

к Положению о комиссии по обследованию и контролю

конструкций на детских игровых и спортивных площадках,

находящихся на общественных территориях Топкинского муниципального округа

АКТ №__

ежегодного осмотра технического состояния оборудования детских игровых и спортивных площадок

Наименование

населенного пункта                                                                           Дата__

Владелец______________

Пользователь__________

Адрес установки______________

Характеристика поверхности площадки________________________________________________________________________________________________________________________

Перечень оборудования

	№
	Наименование оборудования
	Результат осмотра
	Выявленный дефект
	Принятые меры
	Примечание

Проведенный осмотр и проверка работоспособности детского оборудования подтверждают его комплектность, соответствие эксплуатационной документации изготовителя и возможность безопасной эксплуатации

Ответственный исполнитель

__________                      ___________                             ________________

           (должность)                                          (подпись)                                                                    (расшифровка)

М.П.

Приложение № 4

к Положению о комиссии по обследованию и контролю

конструкций на детских игровых и спортивных площадках,

находящихся на общественных территориях Топкинского муниципального округа

График по обследованию и контролю конструкций на детских игровых и спортивных площадках, находящихся на общественных территориях Топкинского муниципального округа в 2023 году:

1. Осмотр и проверка оборудования перед вводом в эксплуатацию

2. Регулярный визуальный осмотр (ежемесячно)

Визуальные очевидные неисправности и посторонние предметы, представляющие опасность вызванные пользованием оборудования, климатическими условиями, актами вандализма (засоренность территории, поврежденные элементы оборудования).

- 20.04.2023г – 25.04.2023г;

- 20.05.2023г – 25.05.2023г;

-20.06.2023г – 25.06.2023г;

-20.07.2023г – 25.07.2023г;

-20.08.2023г – 25.08.2023г;

-20.09.2023г - 25.09.2023г;

- 20.10.2023г - 25.10.2023г.

3. Функциональный осмотр (квартальный)

Детальный осмотр с целью проверки исправности, прочности и устойчивости оборудования, особенно в отношении его износа.

-20.01.2023г- 25.01.2023г;

- 20.04.2023г -25.04.2023г;

- 20.07.2023г -25.07.2023г;

-20.10.2023г - 25.10.2023г.

4. Основной годовой осмотр (1 раз в год)

Осматриваются скрытые труднодоступные элементы оборудования, а также изменения в конструкциях вследствие проведенных ремонтов, связанных с внесением изменений в конструкцию или заменой деталей.

- 20.04.2023г.-25.04.2023г.

      Регулярный, функциональный и годовой осмотр фиксируется актом и вносится в журнал не более 1 рабочего дня со дня проведения осмотра.

Ознакомлен:

________________________ А.Ю. Новоселов

________________________ Д.Л. Поняйкин

________________________ А.В. Бидаков

________________________Н.А. Журавлев

________________________ Н.А. Филиппова

________________________ С.В. Данилюк

________________________ А.В. Салдаев

________________________ Т.А. Пирогова

________________________ начальник территориального управления МКУ «УСТ»